
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 212 del 23/12/2020

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa – Noleggio infrastruttura server 48 mesi -  CIG Z782FF4923.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria;

- la deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti locali;

Premesso che l'infrastruttura server della rete pc degli uffici comunali, nonostante la presenza del gruppo di 

continuità,  è periodicamente soggetta ad anomalie di funzionamento a causa di black-out elettrici, sbalzi di tensione e 

scariche elettrostatiche, che comportano la necessità di sostituzione del server e del ripristino della macchina con i 

relativi costi e disagi per gli utenti pc collegati;

Preso atto che il problema sopracitato si è presentato nel mese di agosto 2020, con la necessità di 

sostituzione del server in dotazione con un nuovo server, fornito e configurato dalla ditta incaricata dell'assistenza 

informatica “Studio Archetti Omar - con sede legale in Via Papa Giovanni Paolo II, n. 7 Coccaglio (Bs) C.F. 

RCHMRO77P07E333W /p.IVA 02717520981;“

Ritenuto di valutare una proposta di noleggio dell'infrastruttura server, con la finalità di ridurre l'impatto sul 

bilancio dei costi di acquisto di una nuova infrastruttura nel caso di guasto e limitare i rischi per la sicurezza dei dati e 

per la continuità operativa degli utenti pc connessi con  l'implementazione di software di backup;



Tenuto conto che:

- la fornitura in oggetto rientra tra quelli che è possibile affidare "in economia" secondo le modalità previste dal Codice 

dei Contratti e dall'art. 7 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (approvato 

con deliberazione C.C. n. 6 del 26/01/2006) e che gli importi di detta fornitura rientrano nelle soglie ivi fissate (€ 

20.000,00);

- per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi ai 

sensi art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. a), art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti):

- per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai senti dell'art. 1 

comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto la proposta  acclarata il 16.12.2020 prot. 7864  della ditta Studio Archetti Omar - con sede legale in Via 

Papa Giovanni Paolo II, n. 7 Coccaglio (Bs) C.F. RCHMRO77P07E333W /p.IVA 02717520981-, per il noleggio 48 mesi 

della  Infrastruttura IT As-a-Service  così composta: hw 1 pz Server Hewlett Packard Enterprise ProLiant DL380 

Gen10, 2,4 GHz, 4210R, 32 GB, DDR4-SDRAM, 800 W, Armadio (2U) . Famiglia processore: Intelc Xeonc Silver, 

Frequenza del processore: 2,4 GHz, Modello del processore: 4210R. RAM installata: 32 GB, Tipo di RAM: DDR4-

SDRAM, Struttura memoria: 1 x 32 GB. Dimensione hard disk: 2.5", Interfaccia hard disk: SATA, Serial Attached SCSI 

(SAS). Collegamento ethernet LAN. Alimentazione: 800 W, Supporto Redundant power supply (RPS). Tipo di case: 

Armadio (2U); hw 1 pz: HPE 800W FS PLAT HT PLG LH PWR SPLY KIT; hw 1 pz: HPE ETHERNET 10GB 2-PORT 

562SFP+ ADPTR; hw 2 pz: HPE 32GB 2RX4 PC4-2933Y-R SMART KIT; hw 2 pz: HPE 480GB SATA RI SFF SC DS 

SSD; hw 4 pz: HPE 1.2TB SAS 10K SFF SC DS HDD- Licenze: sw 1 pz: MS WS19 (16-CORE) STD ROK IT; sw  1 pz: 

VMWARE VSPHERE ESSENTIALS 3YR E-LTU; sw 1 pz Licenza Veeam Backup; sw 1 Licenza Syneto HC  Annuale; 

Switch: Hw 1 pz: Ubiquiti Networks ES?16?XG, Gestito, 10G Ethernet (100/1000/10000), Montaggio rack,. Tipo 

interruttore: Gestito. Tipo di porte RJ-45: 10G Ethernet (100/1000/10000); hw 1 pz: Quantitc di porte RJ-45: 4, Console 

port: RJ-45. Dimensioni tavola MAC: 8000 voci, Capacità di commutazione: 320 Gbit/s. Standard di rete: IEEE 

802.1D,IEEE 802.1Q,IEEE 802.1ab,IEEE 802.1p,IEEE 802.1s,IEEE 802.1w,IEEE 802.1x. Connettore di alimentazione: 

Jack DC-ingresso. Montaggio rack, Fattore di forma: 1U; hw 6 pz: Cavi SPF+; ass Installazione e Configurazione 1 pz; 

Servizio Backup remoto - GDPR Compliance  Presso nostra server Farm - Mediante Replica Syneto Hyper 

Convergenza; Spazio Disponibile 1TB - Canone Mensile  Costo € 250,00 mensile IVA esclusa - durata del contratto; 

48 Mesi;

Preso atto che il prodotto è presente sul Me.Pa di Consip spa con il codice NI48M;

Ritenuto di affidare la fornitura tramite il portale e-procurement Me.Pa di Consip spa e di impegnare la spesa 

necessaria per complessivi € 12.000,00 + IVA (€ 3.000,00 + IVA per ciascun esercizio 2021  2022- 2023  2024);

Preso atto del Durc on-line, con scadenza di validità al 12.01.2021 (Numero Protocollo INPS_22590085), 

attestante la regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - DI ACQUISTARE  il servizio di noleggio 48 mesi infrastruttura server dettagliato in premessa, con decorrenza 

01.01.2021, dalla ditta Studio Archetti Omar - con sede legale in Via Papa Giovanni Paolo II, n. 7 Coccaglio (Bs) C.F. 

RCHMRO77P07E333W / p.IVA 02717520981-  a fronte di un corrispettivo di € 250,00 mensili oltre all'IVA 22% per un 

totale complessivo di € 12.000,00 , per un costo complessivo di € 14.640 IVA 22% compresa;



3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 

somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€ 3.660,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2021 - € 3.660,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2022 -  Capitolo: 

137-01;  Missione: 01 Programma: 11; Titolo: 1; Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.19.001; 

4)  DI DARE ATTO che la somma di € 3.660,00 per ciascun esercizio 2023 e 2024 sarà impegnata nei Bilanci dei 

rispettivi esercizi finanziari (Bilancio 2021-2023 e Bilancio 2022-2024) ; 

5)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

6) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 23/12/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 23/12/2020 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 23/12/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


